
平成 25 年度事業計画書 

 

 

1. 第七回＜風戸賞＞を公募する。 

満 45歳以下の研究者を対象とし、電子顕微鏡並びに関連装置の研究、開発及び電子 

顕微鏡並びに関連装置を用いた研究(医学、生物学、物理学、化学、材料学、ナノテ 

ク、その他)において、優れ 

た業績を挙げた若手研究者に褒賞として副賞（総額 1,000,000 円）とともに贈呈す 

る。 

 

2. 第七回＜風戸研究奨励賞＞を公募する。 

満 35歳以下の研究者を対象とし、電子顕微鏡並びに関連装置の研究、開発及び電子 

顕微鏡並びに関連装置を用いた研究(医学、生物学、物理学、化学、材料学、ナノテ 

ク、その他)において、実績があり且つ将来性のある優秀な研究者に研究費助成（総 

額 4,000,000 円）を贈呈する。 

 

3. ＜国際会議発表渡航助成＞を公募する。 

対象国際会議での研究発表を自身で行なう、満 40 歳以下の研究者を対象とし(日本

顕微鏡学会員であることが望ましく、日本からの渡航者に限る)、国際会議発表渡航

助成（総額 2,000,000 円）を贈呈する。 

 

4. 第六回<風戸賞> 受賞者の受賞講演会を開催する。 

 

5. 第七回<風戸賞>・<風戸研究奨励賞>受賞者に対し、授賞式を開催する。 



予算額 前年度予算額 増減 備考
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部
(1)経常収益
① 基本財産運用益 950,000 850,000 100,000

基本財産利息収入 700,000 600,000 100,000
基本財産配当収入 250,000 250,000 0

② 特定資産運用益 1,000 1,000 0
研究奨励金利息収入 1,000 1,000 0

③ 受取寄付金 14,000,000 14,000,000 0
指定正味財産からの振替額 14,000,000 14,000,000 0

④ 雑収益 2,000 2,000 0
受取利息 2,000 2,000 0
経常収益計 14,953,000 14,853,000 100,000

(2)経常費用
事業費 12,700,000 11,400,000 1,300,000

支払助成金 9,700,000 9,900,000 △ 200,000
褒賞 1,000,000 1,000,000 0 （風戸賞）
研究費助成 4,000,000 4,000,000 0 （風戸研究奨励賞）
国際会議発表研究費助成 2,000,000 2,000,000 0
褒賞・研究費助成に伴う費用 1,500,000 1,700,000 △ 200,000 （授賞式）
褒賞に伴う費用 1,200,000 1,200,000 0 （受賞講演会）

研究調査費 1,000,000 900,000 100,000
印刷製本費 2,000,000 600,000 1,400,000 （WEB含）

管理費 1,540,000 1,520,000 20,000
会議費 150,000 300,000 △ 150,000
旅費交通費 1,100,000 1,000,000 100,000
通信運搬費 50,000 50,000 0
消耗品費 30,000 30,000 0
印刷製本費 10,000 10,000 0
慶弔費 30,000 30,000 0
諸謝金 50,000 50,000 0
雑費 120,000 50,000 70,000

経常費用計 14,240,000 12,920,000 1,320,000
　当期経常増減額 713,000 1,933,000 △ 1,220,000

2. 経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0

　経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用 0 0

　経常外費用計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　当期一般正味財産増減額 713,000 1,933,000 △ 1,220,000
　一般正味財産期首残高 12,572,886 10,639,886 1,933,000
　一般正味財産期末残高 13,285,886 12,572,886 713,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 14,000,000

一般正味財産への振替額 △ 14,000,000 0 △ 14,000,000
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 49,816,198 49,816,198 0
指定正味財産期末残高 49,816,198 49,816,198 0

Ⅲ 正味財産期末残高 63,102,084 62,389,084 713,000

（注）資金調達及び設備投資の見込みについて（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）
（1）資金調達の見込みについて：当期中における借入の予定はございません。
（2）設備投資の見込みについて

  当期中における重要な設備投資の予定（除却又は売却を含む）はございません。

　　　　　　　　　　　　　　　　　平成25年度　収支予算書

科　　目

　　　　　　　　　　　　　平成25年4月1日から平成26年3月31日まで　　　　　　　　　（単位：円）



公益目的
事業会計(a)

法人会計
(b)

予算額
(a+b)

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

(1)経常収益
① 基本財産運用益 950,000 0 950,000

基本財産利息収入 700,000 0 700,000
基本財産配当収入 250,000 0 250,000

② 特定資産運用益 1,000 0 1,000
研究奨励金利息収入 1,000 0 1,000

③ 受取寄付金 10,000,000 4,000,000 14,000,000
指定正味財産からの振替額 10,000,000 4,000,000 14,000,000

④ 雑収益 0 2,000 2,000
受取利息 0 2,000 2,000
経常収益計 10,951,000 4,002,000 14,953,000

(2)経常費用
事業費 12,700,000 0 12,700,000

支払助成金 9,700,000 0 9,700,000
褒賞 1,000,000 0 1,000,000
研究費助成 4,000,000 0 4,000,000
国際会議発表研究費助成 2,000,000 0 2,000,000
褒賞・研究費助成に伴う費用 1,500,000 0 1,500,000
褒賞に伴う費用 1,200,000 0 1,200,000

研究調査費 1,000,000 0 1,000,000
印刷製本費 2,000,000 0 2,000,000

管理費 0 1,540,000 1,540,000
会議費 0 150,000 150,000
旅費交通費 0 1,100,000 1,100,000
通信運搬費 0 50,000 50,000
消耗品費 0 30,000 30,000
印刷製本費 0 10,000 10,000
慶弔費 0 30,000 30,000
諸謝金 0 50,000 50,000
雑費 0 120,000 120,000

経常費用計 12,700,000 1,540,000 14,240,000
　当期経常増減額 △ 1,749,000 2,462,000 713,000

2. 経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0

　経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

過年度修正（指定正味財産への振替） 0 0 0
　経常外費用計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　当期一般正味財産増減額 △ 1,749,000 2,462,000 713,000
　一般正味財産期首残高 6,000,000 6,572,886 12,572,886
　一般正味財産期末残高 4,251,000 9,034,886 13,285,886

Ⅱ 指定正味財産増減の部
過年度修正（一般正味財産への振替） 0 0 0
受取寄付金 10,000,000 4,000,000 14,000,000

一般正味財産への振替額 △ 10,000,000 △ 4,000,000 △ 14,000,000
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 49,816,198 0 49,816,198
指定正味財産期末残高 49,816,198 0 49,816,198

Ⅲ 正味財産期末残高 54,067,198 9,034,886 63,102,084

　　　　　　　　　　　平成25年度 収支予算書 内訳表

科　　目

　　　　　　　　　平成25年4月1日から平成26年3月31日まで　　　　　　（単位：円）
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